[image: image1.png]

 ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского  края

РЕШЕНИЕ
«  28  »       06      2011                          г. Енисейск                                                  №17-145
О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях
Енисейского городского Совета, утвержденное Решением Енисейского городского Совета депутатов от12.05.2010 № 3-30
В соответствии с пунктом 6 статьи 31, статьями 30, 32, Устава города Енисейска и статьей 10 Регламента Енисейского городского Совета депутатов,  Енисейский городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Внести следующие изменения в Положение о постоянных комиссиях Енисейского городского Совета, утвержденное Решением Енисейского городского Совета депутатов от12.05.2010 № 3-30:

1.1. В части «1. Постоянные комиссии» раздела I «Общие положения» первый абзац изложить в редакции:

«Енисейский городской Совет депутатов (далее — городской Совет) на срок своих полномочий из числа депутатов образует четыре постоянные комиссии:

1) комиссия по бюджету и налоговой политике;

2) комиссия по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка и  общественной безопасности;

3) комиссия по вопросам ЖКХ, благоустройства и тарифной политике;

4) комиссия по муниципальной собственности, экономической политике и земельным  отношениям.»

1.2. В разделе II «Вопросы ведения комиссий»:

1.2.1. Часть 2 изложить в редакции:

«2. Комиссия по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка и  общественной безопасности

осуществляет подготовку вопросов по следующим направлениям:

В области социальной политики:

1) участие в формировании бюджета города в части расходов, предусмотренных на социальную сферу города;

2) участие в правотворческой деятельности городского Совета по вопросам обеспечения социальной поддержки населения города и реализации  молодежной политики;

3) подготовка    проектов    решений    городского    Совета    в    следующих    сферах: образования, здравоохранения, культуры, спорта, детских и молодежных объединений, ветеранских организаций, жилищной политики, семьи;

4) участие в разработке правовых актов по вопросу адресной социальной помощи и защиты ветеранов и членов их семей, инвалидов, льготных и малоимущих категорий населения;

5) подготовка правовых актов в части регулирования социально-трудовых отношений;

6) разработка предложений по совершенствованию законодательства в области семейной политики;

7) осуществление связей со средствами массовой информации по вопросам социальной политики, защиты прав граждан, соблюдения законности и охране общественного порядка;

8) участие в правотворческой деятельности городского Совета по вопросам   организации муниципальной службы города, в том числе вопросов оплаты труда муниципальных служащих, предоставления социальных гарантий, а также предоставления гарантий и компенсаций для лиц, проживающих в городе Енисейске и работающих в организациях, финансируемых из городского бюджета.
В области обеспечения законности, охраны общественного порядка и защиты прав граждан:

9) разрабатывает Регламент городского Совета, рассматривает предложения, дополнения, изменения к нему и вносит их на рассмотрение городского Совета, осуществляет контроль за соблюдением Регламента.

10) подготавливает по поручению Совета и главы города рекомендации по вопросам, связанным с депутатской деятельностью и соблюдением норм депутатской этики, с заслушиванием Советом вопросов о работе постоянных комиссий городского Совета, о работе депутатов в Совете, о выполнении ими поручений Совета.

11) вносит предложения по обеспечению гласности в деятельности городского Совета, ознакомлению избирателей с принятыми решениями путем полного и своевременного информирования населения о работе Совета через средства массовой информации;

12) анализирует эффективность работы Совета, депутатов, постоянных комиссий и вносит предложения по её совершенствованию.

13) анализирует ситуацию по состоянию преступности и правонарушений в городе.

14) принимает участие в разработке и реализации мероприятий по обеспечению законности, охраны общественного порядка, защите прав и законных интересов граждан на территории города.

15) в рамках депутатского контроля инициирует и участвует в проверках соблюдения законности и прав человека на предприятиях, в учреждениях, организациях, правоохранительных органах, расположенных на территории города Енисейска, выполнения Федерального закона «Об обращениях граждан», способствует реализации на территории г.Енисейска Федеральных законов, Законов Красноярского края, решений городского Совета.

16) заслушивает информации руководителей правоохранительных и других органов, учреждений и организаций по вопросам обеспечения правопорядка, законности в борьбе с преступностью, обеспечению прав человека и свободы слова.

17) осуществляет контроль по соблюдению законности в постоянных комиссиях городского Совета, администрации города, на предприятиях, в учреждениях, организациях муниципальной формы собственности, проверяет состояние дел по рассмотрению предложений, заявлений и жалоб граждан и контролирует их приём должностными лицами органов местного самоуправления города.

18) изучает состояние профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, вырабатывает рекомендации по этим вопросам.

19) вносит предложения по совершенствованию механизма предотвращения злоупотреблений в торговле и защите прав потребителей.

20) рассматривает вопросы повестки дня, материалы и проекты решений городского Совета, готовит доклады, содоклады по вопросам, выносимым на сессии. При необходимости приглашает авторов и специалистов по рассматриваемым вопросам.

21) рассматривает обращения, заявления и жалобы граждан в пределах своей компетенции.

22) рассматривает заявления и жалобы депутатов, связанные с депутатской деятельностью.

23) рассматривает заявления и жалобы, касающиеся депутатов городского Совета.

24) правотворческое обеспечение организации местного самоуправления на основе общих принципов, установленных федеральными и краевыми законами;

25) иные вопросы, относящиеся к ведению комиссии, в том числе по поручению городского Совета.»

Осуществляет депутатский контроль:

26) правовым обеспечением организации местного самоуправления на основе общих принципов, установленных федеральными и краевыми законами;

27) рассмотрением вопросов организации муниципальной службы города, в том числе вопросов оплаты труда муниципальных служащих;

28) за его исполнением бюджета в части расходов, предусмотренных на социальную сферу города, обеспечение общественной безопасности;

29) за исполнением нормативных актов, регламентирующих предоставление социальных гарантий и льгот ветеранам, инвалидам и пенсионерам;

30) за реализацией в городе приоритетного национального проекта «Здоровье», обеспечением льготных категорий лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения, санитарного благополучия.
1.2.2. Часть 4 изложить в редакции:

«4. Комиссия по муниципальной собственности, экономической политике и земельным  отношениям

осуществляет подготовку вопросов по следующим направлениям:

В области вопросов муниципальной собственности и земельных отношений:

1) установление  порядка  управления и распоряжения муниципальной собственностью, приватизации муниципального имущества;

2) в сфере земельных отношений;

3) взаимодействие с контрольно-счетной палатой города Енисейска в рамках предусмотренных полномочий;

4) регулирование вопросов государственной поддержки и развития малого и среднего предпринимательства;

5) регулирование отношений в сфере туризма и туристской деятельности;

6) участие в составлении титульных списков строек и объектов строительства, реконструкции, модернизации по всем источникам финансирования;

7) разработка и согласование предложений для включения их в инвестиционные контракты;

8) изучение и внедрение  опыта других муниципальных образований в стратегических направлениях развития экономики города;

9) рассмотрение других вопросов перспективного развития, экономики, научно-промышленной политики, строительства и инновационной деятельности, относящихся к компетенции представительного органа

10) иные вопросы, относящиеся к ведению комиссии, в том числе по поручению городского Совета.

В области экономической политики:

11) участие в формировании бюджета города;

12) подготовка предложений к проектам нормативных актов органов местного  самоуправления по вопросам экономической политики, промышленности и предпринимательства;

13) участие в разработке концепций промышленного и научно - технического развития города;

14) разработка проектов решений и нормативных актов городского Совета по вопросам инвестиционной деятельности промышленных предприятий, в пределах полномочий, предусмотренных действующим законодательством;

15) содействие освоению и внедрению новых наукоемких технологий производства;

16) обсуждение и внесение предложений в Программу приватизации муниципального имущества;

17) участие в разработке общеобязательных правил по вопросам городского хозяйства;

18) взаимодействие с промышленными предприятиями (объединениями промышленных предприятий) всех форм собственности;

19) рассмотрение планов, программ и прогнозов экономического развития города;

20) рассмотрение вопросов установления и отмены местных налогов и других обязательных платежей, порядка предоставления льгот по ним;

21) рассмотрение вопросов о выпуске и размещении муниципальных займов и лотерей, получении и выдаче кредитов;

22) участие в разработке программ социально-экономического развития города, их согласование;

23) участие в привлечении инвестиций, кредитов для реализации приоритетных направлений и программ развития города;

24) участие в отборе социально значимых для города инвестиционных проектов и в экспертизе их эффективности;

25) изучение анализа социально-экономического развития города и разработка предложений по осуществлению научно-производственной политики в городе;

Осуществляет депутатский контроль:

26) за деятельностью муниципальных предприятий и учреждений, в пределах компетенции городского Совета;

27) за его исполнением бюджета в части расходов, предусмотренных на развитие сферы экономики, промышленности и предпринимательства города

28) за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью города;

29) за исполнением программ социально-экономического развития города;

30) за исполнением и реализацией утвержденных городским Советом депутатов решений по вопросам муниципальной собственности, экономической политике, земельным  отношениям и стратегическому развитию города;

31) за проведением публичных слушаний по проектам документов территориального планирования, территориального зонирования, документации по планировке территории города Енисейска;

32) по иным вопросам, относящимся к ведению комиссии, в том числе по поручению городского Совета.

1.2.3. Части 5, 6  признать утратившими силу.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Енисейск-Плюс».

3. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по социальным вопросам, обеспечению законности, правопорядка и  общественной безопасности (Добрицкая Н.В.)
Глава города                                                                                                        И.Н. Антипов